

PUBLICAÇÃO DIGITAL - PÁGINA 4

GADKIN ALIMENTOS S.A.

CNPJ nº 05.456.604/0001-60

Demonstrações Financeiras - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de Reais)

Senhores Acionistas: Cumprindo as disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Financeiras e Notas Explicativas, relativos aos exercícios findos em 31/12/2021 e 2020.

Balanco patrimonial						Demonstração do resultado abrangente			
Ativo	Nota explicativa	2021	2020	Passivo e patrimônio líquido	Nota explicativa	2021	2020	2021	2020
Circulante		169.650	140.306	Circulante		33.451	21.197	38.057	72.755
Caixa e equivalentes de caixa	5	23.636	10.758	Fornecedores	11	22.547	12.341	-	-
Contas a receber de clientes	6	118.395	99.008	Empréstimos e financiamentos	12	772	2.218	-	-
Estoques	7	25.893	26.693	Passivo de arrendamento	10	3.324	2.038	-	-
Tributos a recuperar	8	974	2.377	Obrigações trabalhistas e sociais	13	2.297	2.165	38.057	72.755
Despesas antecipadas		315	303	Obrigações tributárias	14	3.677	1.803	-	-
Adiantamento a fornecedores		264	1.025	Adiantamento de clientes		834	632	-	-
Outras contas a receber		173	142	Não circulante		5.542	11.976	-	-
Não circulante		50.554	58.788	Empréstimos e financiamentos	12	177	1.173	2.060	1.974
Outras contas a receber		-	-	Passivo de arrendamento	10	3.202	5.042	5.563	5.752
Partes relacionadas	15	22.732	23.688	Obrigações tributárias	13	1.858	5.640	648	1.253
Direito de uso	10	4.845	6.663	Provisão para demandas judiciais	16	305	121	(184)	(226)
Imobilizado	9	22.719	28.092	Patrimônio líquido		181.211	165.921	(511)	(346)
Intangível		258	345	Capital social	17	12.740	12.740	1.329	1.257
				Reservas de lucros	17	168.471	153.181	931	(114)
				Outros resultados abrangentes		-	-	(1.715)	(1.567)
Total do ativo		220.204	199.094	Total do passivo e patrimônio líquido		220.204	199.094	46.179	80.738
Demonstração do resultado						Diminuição/(aumento) dos ativos operacionais			
	Nota explicativa	2021	2020		Nota explicativa	2021	2020		
Receita líquida de vendas	18	700.400	544.752	Resultado operacional antes do resultado financeiro		50.248	71.983	Contas a receber de clientes	(18.876)
Custo dos produtos vendidos	19	(568.818)	(490.297)	Receitas financeiras	21	2.302	3.913	Estoques	800
Lucro bruto		131.582	54.455	Despesas financeiras	21	(2.666)	(3.141)	Tributos a recuperar	1.403
Receitas/(despesas) operacionais				Resultado financeiro líquido		(364)	772	Despesas antecipadas	(12)
Gerais e administrativas	19	(64.626)	(57.574)	Resultado antes dos tributos sobre o lucro		49.884	72.755	Adiantamento a fornecedores	761
Comerciais	19	(17.518)	(17.315)	Tributos sobre o lucro - corrente	22	(11.826)	-	Depósitos judiciais	-
Outras receitas/(despesas) operacionais, líquidas	20	810	92.417	Lucro líquido do exercício		38.058	72.755	Outras contas a receber	925
Demonstração das mutações do patrimônio líquido						Aumento/(diminuição) nos passivos operacionais			
Reservas de lucros									
	Capital social	Reserva legal	Reserva de incentivos fiscais	Retenção de lucros	Lucros acumulados	Outros resultados abrangentes	Total		
Saldos em 31 de dezembro de 2019	12.740	2.548	59.585	35.903	-	-	110.776	(14.999)	(27.954)
Aumento de capital social - Incorporação	-	-	-	-	-	-	-	39.812	50.128
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	-	Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	
Ajustes exercício anteriores	-	-	-	(114)	72.755	-	72.641	Fluxo de caixa das atividades de investimento	
Constituição de reserva para incentivos fiscais	-	-	72.755	-	(72.755)	-	-	Aquisições de imobilizado e intangível	(750)
Constituição de reserva legal	-	-	-	-	-	-	-	Mútuo - partes relacionadas	2.671
Incorporação societária	-	-	-	-	-	-	-	Caixa líquido consumido pelas atividades de investimento	1.921
Dividendos pagos	-	-	-	-	-	-	-	Fluxo de caixa das atividades de financiamento	(23.700)
Outros resultados abrangentes	-	-	-	(17.496)	-	(17.496)	-	Pagamento de dividendos	(23.700)
Constituição de retenção de lucros	-	-	-	-	-	-	-	Captação/amortização de empréstimos e financiamentos	(2.442)
Saldos em 31 de dezembro de 2020	12.740	2.548	132.340	18.293	-	-	165.921	Amortização do passivo de arrendamento	(2.983)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	38.058	-	-	38.058	Instrumentos financeiros derivativos	(216)
Ajustes exercício anteriores	-	-	-	931	-	-	931	Incorporação societária	-
Constituição de reserva para incentivos fiscais	-	-	16.207	(16.207)	-	-	-	Caixa líquido consumido pelas atividades de financiamento	(29.125)
Constituição de reserva legal	-	-	-	-	-	-	-	Aumento/(diminuição) líquido de caixa e equivalentes de caixa	12.608
Dividendos pagos	-	-	-	(23.700)	-	(23.700)	-	Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	10.758
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-	-	-	-	Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	23.636
Saldos em 31 de dezembro de 2021	12.740	2.548	148.547	17.375	-	-	181.210	Aumento/(diminuição) líquido de caixa e equivalentes de caixa	12.878

Diretoria

Mauro Luiz Bortolanza - Diretor Presidente

Roberto Alexandre - CRC nº 1SP174126

As demonstrações contábeis na íntegra, acompanhadas do relatório dos auditores independentes da empresa de auditoria BDO (sem ressalvas) encontram-se disponíveis em nossa sede, localizada à Avenida Grimaldo Tolaini, 1436, sala 1 / Votupoca - Barueri - São Paulo.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Diário de Notícias em seu site de notícias.

AUTENTICIDADE DA PÁGINA: A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://diariodenoticias.com.br/index.php/pt/newspaper>